








MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
 Shtator – Dhjetor 2024
	Nr. Rendor 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimit të kërkesës
	Tarifa



	01
	03.09.2024
	Kërkohet informacion për procesin e rindërtimit, për gjithë procesin e rimëkëmbjes pas tëmetit 
	29.10.2024
	Procesi i rindërtimit është mbështetur financiarisht nga Qeveria Shqiptare, dhe nga donatorët vendas dhe të huaj, në rikonstruksionin/ ndërtimin e objekteve arsimore, si dhe për ndërtimin e banesave individuale dhe ndërtesave me njësi banimi (pallat) në njësi të ndryshme të qeverisjes vendore të prekura nga tërmeti. Të gjitha grantet e akorduara nga donatorë të huaj dhe vendas janë përthithur nga procesi i rindërtimit. Huatë janë procese të cilat kërkojnë afate më të gjata për realizim, për shkak të negociimit dhe  miratimit në Kuvend.
Procesi i rindërtimit, siç është përmendur edhe më lart është një proces dinamik  dhe i paparashikueshëm, duke shkaktuar edhe raste të vonesave gjatë ecurisë së tij.
 
Pavarësisht dinamikave  dhe sfidave të shumta, procesi i rindërtimit ka ecur me ritme të kënaqshme, duke marrë në konsideratë a) dëmet e mëdha të shkaktuara nga fatkeqësia natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019, dëmet në infrastrukturë dhe objekte publike/banesat private, b) si dhe shtrirjen territoriale  të  këtyre dëmeve,  në 11 njësi të vetëqeverisjes vendore. 

	E plotë
	Nuk ka

	02
	07.09.2024
	Kërkohet informacion mbi fillimin e punimeve  per segmentin rrugor Milot Balldre
	20.09.2024
	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në cilësinë e Autoritetit Kontraktues, në mbështetje të Ligjit nr. 125, datë 25.04.2013 “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” të ndryshuar, ka filluar veprimet për dhënien me koncesion/partneritet publik privat të segmentit rrugor Milot-Balldre në formën e propozimit të kërkuar.
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se pronarët e pasurive që do të preken nga projektet koncesionare/ppp do të informohen sipas legjislacionit në fuqi.

	E  plotë
	Nuk ka

	03
	08.09.2024
	Informacion teknik mbi kontratën e Koncesionit/PPP “Për Projektimin, Ndërtimin, Operimin, Mirëmbajtjen dhe Transferimin e Aksit Rrugor “Thumanë - Vorë - Kashar”
	17.09.2024
	Deleguar ARRSH
	E deleguar
	Nuk ka

	04
	12.09.2024
	Informacion mbi dokumentacionin që nevojitet per shpenzimet e varrimit ne rast se i ndjere eshte ndoshur jashte territorit te Republikës së Shqipërisë
	19.09.2024
	Informuar kërkuesi se dokumentacionin mund ta dorëzoni pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, brenda 1 viti nga momenti që trupi vjen në territorin e Republikës së Shqipërisë. 
Për më tepër, bashkëlidhur i kemi dërguar Vendimin  nr.426, datë 9.7.1998, të Këshillit të Ministrave , “Për përballimin nga shteti të shpenzimeve të shërbimit të varrimit për shtetasit shqiptarë që vdesin brenda  dhe jashtë shtetit” , të ndryshuar., VKM nr 788/2003 si dhe Udhëzimin nr. 3912/2004. 

	E plotë
	Nuk ka

	05
	24.09.2024
	Informacion  lidhur me urën e re mbi lumin Drin
	29.10.2024
	Informuar kerkuesi se, gjatë punimeve për zbatimin e projektit banorë të zonës kanë paraqitur kërkesa lidhur me aksesimin e fshatrave në të dy anët e rrugës. Pas diskutimeve të ekspertëve dhe konsultimeve publike edhe me banorët e zonës është gjetur një zgjidhje teknike për adresimin e këtyre kërkesave, e cila tashmë po implememtohet dhe kjo vepër do të jetë e hapur për qarkullimin e mjeteve brenda muajit Tetor.

	E plotë
	Nuk ka

	06
	02.10.2024
	Informacion  shtesë kategorie për  licencë individuale të arkitektit
	02.10.2024
	Kerkesa per shtesa kategorie behet  1 vit pas pajisjes me Licence ne aplikimin paraardhes, pra pas dt.02.04.2025, sipas nenit 20, pika 2 e Vendimit Nr.943, datë 28.12.2016, Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr.759, Datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, "Për Licencimin Profesional të Individëve  dhe  Personave  Juridikë që  do  të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të  projektimit në ndërtim dhe  mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim".
Aplikimin do ta beni ne dritaren “Licencim individual per here te pare”,  duke ngarkuar edhe Licencen ekzistuese, në portalin e-albania.

	E plotë
	Nuk ka

	07
	04.10.2024
	Informacion per shqetësimin e z.P.B banor i Njësisë Administrative Selitë, Bashkia Mirdit, për procesin e rindërtimit
	04.11.2024
	MIE i është drejtuar në rrugë elektronikë bashkisë Mirditë për të marrë informacion për rastin në fjalë. Nga informacioni i përcjellë rezulton se shtetasi Pep Bushpepa nuk ka  aplikuar për të përfituar nga programet e procesit të rindërtimit dhe për rrjedhojë nuk rezulton të jetë përfitues sipas VKB-ve që kanë miratuar listat e përfituesve të programeve të rindërtimit për bashkinë Mirditë.

Për sa më sipër sqarojmë se: 
Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 904, datë 24.12.2019 “Për përcaktimin e rregullave, të kategorive prioritare, masës së përfitimit, autoriteteve përgjegjëse dhe procedurave për vlerësimin dhe përzgjedhjen e përfituesve nga disa programe të procesit të rindërtimit”, i ndryshuar, kushtëzon përfitimin nga programet e procesit të rindërtimit nëpërmjet aplikimit në njësinë e qeverisjes vendore.
Konkretisht pika 4 e VKM-së së lartëpërmendur parashikon shprehimisht se “Përfshirja në programet e rindërtimit bëhet nëpërmjet aplikimit në njësinë e vetëqeverisjes vendore ku individi/familja ka vendbanimin, sipas modelit dhënë në shtojcën A, bashkëlidhur këtij vendimi, dhe sipas deklarimit tip për vërtetësinë e të dhënave, dhënë në shtojcën B, bashkëlidhur këtij vendimi” .
Pika 6 e të njëjtës VKM parashikon shprehimisht se “ Aplikimet për përfitimin nga programet e procesit të rindërtimit duhet të jenë në formë të shkruar. Ato regjistrohen dhe përpunohen nga struktura/t të njësive të vetëqeverisjes vendore në një sistem elektronik”.
Ndodhur në kushtet e situatës së pandemisë globale, sistemi elektronik i aplikimeve për të përfituar nga programet e procesit të rindërtimit është hapur më shumë se një herë dhe në periudha të ndryshme kohore (Shkurt, Korrik, Dhjetor 2020) duke njoftuar në njësitë administrative dhe në media.




	E plotë
	Nuk ka

	08
	06.10.2024
	Kërkohen kopje të kontratave të qirasë së ambjenteve aktuale të shfrytëzuara nga Ujësjellësi i Kanalizimeve në Tiranë.

	07.10.2024
	Deleguar Bashkisë Tiranë
	E deleguar
	Nuk ka

	09
	13.10.2024
	Informacion mbi projektin e “Unazës së Madhe”, të Tiranës.
	14.10.2024
	Deleguar ASHSH
	E deleguar
	Nuk ka

	10
	27.10.2024
	Informacion  për zbatimin e projektit që parashikon ndërhyrje në aksin me Perlat-Fushë Lurë- Arraz, dhe synon përmirësimin e kushteve të lëvizjes si dhe të mundësojë një dimension strategjik për zhvillimin e turizmit në rajonin e Lurës.
	30.10.2024
	Deleguar FSHZH
	E deleguar
	Nuk ka

	11
	01.11.2024
	Informacion mbi instalacionin të vendosur pranë urës së Pallatit me Shigjeta
	11.11.2024
	Deleguar Agjencisë së Eficensës së Energjisë
	E  deleguar
	Nuk ka

	12
	14.11.2024
	Informacion lidhur me vlerën e kontratës koncesionare të segmentit rrugor “Thumanë-Vorë-Kashar”,
	06.01.2025
	 
Referuar Kontratës Koncesionare Nr.2088 Rep., Nr. 670 Kol., datë 09.05.2022, të nënshkruar midis Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE) si Autoriteti Kontraktor, shoqërisë “Gener 2” sh.p.k. si Koncesionari dhe shoqërisë “G2 Infra” si Shoqëria Koncesionare “Për Projektimin, Ndërtimin, Operimin, Mirëmbajtjen dhe Transferimin e aksit rrugor “Thumanë-Vorë-Kashar””, miratuar me VKM Nr. 360, datë 26.05.2022, Vlera e Investimit është në vlerën 224,321,553 Euro, pa T.V.SH. 
 
Në vijim, Autoriteti Rrugor Shqiptar me shkresën nr. 8960 prot., datë 27.11.2024 ka përcjellë në MIE çertifikatën e përfundimit të punimeve të kontratës koncesionare të sipërcituar me Vlerë të punimeve të kryera në vlerën 33’050’814’693.33 Lekë (me T.V.SH).


	E plotë
	Nuk ka

	13
	26.11.2024
	Informacion për projektin “Rikonstruksioni dhe përmirësimi irrugës Perlat-Fushë Lurë” pjesë e programit “Albanian Infrastructure Tourism enabling Programme” (AITP).

	06.12.2024
	Deleguar FSHZH
	E deleguar
	Nuk ka

	14
	05.12.2024
	Informacion mbi fondin e akorduar për secilën Bashki për dëmtimet nga tërmeti i datës 26.11.2019
	18.12.2024
	Deleguar Ministrisë së Financës
	E deleguar
	Nuk ka

	15
	30.12.2024
	Informacion për  tuneli i Murrizit
	22.01.2025
	Jane mbyllur punimet ndertimore per tubin e trafikut, nderkohe qe po punohet me lidhjet midis tubit te trafikut dhe atij te emergjences. 

Ne tubin e trafikut po punohet me sistemin elektro-mekanik. 
Per shkak te formacionit gjeologjik dhe pranise se ujrave nentokesor, plani tektonik, u desh nje kohe e konsiderueshme realizimi I sondimeve shtese, investigimeve,  te drejtperdrejta dhe terthorta per te marre informacion sa me te plot mbi kushtet e nentokes. 


	E plotë
	Nuk ka
















